
自由と正義掲載の弁護士の死亡数の推移表

備考
年 月 人数 年累計前年値 人数 年累計前年値 人数 年累計前年値 人数 年累計前年値 人数 年累計前年値
2009 １月 10 10 3 3 0 0 0 0 13 13

２月 12 22 6 9 3 3 0 0 21 34
３月 7 29 3 12 0 3 0 0 10 44
４月 8 37 4 16 2 5 0 0 14 58
５月 14 51 1 17 1 6 0 0 16 74
６月 12 63 9 26 0 6 0 0 21 95
７月 4 67 4 30 1 7 0 0 9 104
８月 11 78 6 36 1 8 0 0 18 122
９月 7 85 7 43 3 11 0 0 17 139
10月 15 100 8 51 1 12 0 0 24 163
11月 6 106 5 56 0 12 0 0 11 174
12月 10 116 2 58 0 12 0 0 12 186

2010 １月 15 15 10 3 3 3 1 1 0 0 0 0 19 19 13
２月 8 23 22 2 5 9 1 2 3 0 0 0 11 30 34
３月 11 34 29 1 6 12 0 2 3 0 0 0 12 42 44
４月 11 45 37 4 10 16 0 2 5 0 0 0 15 57 58
５月 12 57 51 3 13 17 3 5 6 0 0 0 18 75 74
６月 9 66 63 7 20 26 1 6 6 0 0 0 17 92 95
７月 9 75 67 5 25 30 1 7 7 0 0 0 15 107 104
８月 8 83 78 6 31 36 1 8 8 0 0 0 15 122 122
９月 6 89 85 11 42 43 3 11 11 0 0 0 20 142 139
10月 6 95 100 3 45 51 0 11 12 1 1 0 10 152 163
11月 12 107 106 7 52 56 1 12 12 0 1 0 20 172 174
12月 14 121 116 10 62 58 0 12 12 0 1 0 24 196 186

2011 １月 2 2 15 7 7 3 0 0 1 0 0 0 9 9 19
２月 8 10 23 9 16 5 0 0 2 0 0 0 17 26 30
３月 6 16 34 3 19 6 1 1 2 0 0 0 10 36 42
４月 9 25 45 5 24 10 2 3 2 1 1 0 17 53 57
５月 8 33 57 4 28 13 0 3 5 0 1 0 12 65 75
６月 9 42 66 4 32 20 1 4 6 0 1 0 14 79 92
７月 5 47 75 4 36 25 0 4 7 0 1 0 9 88 107
８月 11 58 83 2 38 31 0 4 8 1 2 0 14 102 122
９月 12 70 89 5 43 42 0 4 11 0 2 0 17 119 142
10月 13 83 95 5 48 45 0 4 11 1 3 1 19 138 152
11月 12 95 107 4 52 52 1 5 12 0 3 1 17 155 172
12月 10 105 121 2 54 62 1 6 12 0 3 1 13 168 196

2012 １月 8 8 2 5 5 7 0 0 0 0 0 0 13 13 9
２月 9 17 10 2 7 16 0 0 0 0 0 0 11 24 26
３月 10 27 16 9 16 19 0 0 1 0 0 0 19 43 36
４月 17 44 25 9 25 24 2 2 3 0 0 1 28 71 53
５月 9 53 33 5 30 28 1 3 3 1 1 1 16 87 65
６月 8 61 42 1 31 32 0 3 4 0 1 1 9 96 79
７月 8 69 47 1 32 36 1 4 4 0 1 1 10 106 88
８月 16 85 58 5 37 38 1 5 4 2 3 2 24 130 102
９月 10 95 70 3 40 43 0 5 4 0 3 2 13 143 119
10月 10 105 83 7 47 48 1 6 4 0 3 3 18 161 138
11月 11 116 95 2 49 52 0 6 5 0 3 3 13 174 155
12月 7 123 105 8 57 54 0 6 6 0 3 3 15 189 168

2013 １月 12 12 8 3 3 5 1 1 0 0 0 0 16 16 13
２月 6 18 17 4 7 7 0 1 0 0 0 0 10 26 24
３月 9 27 27 9 16 16 1 2 0 0 0 0 19 45 43
４月 16 43 44 4 20 25 1 3 2 0 0 0 21 66 71
５月 12 55 53 4 24 30 1 4 3 1 1 1 18 84 87
６月 10 65 61 6 30 31 2 6 3 0 1 1 18 102 96
７月 8 73 69 5 35 32 2 8 4 1 2 1 16 118 106
８月 11 84 85 3 38 37 1 9 5 0 2 3 15 133 130
９月 7 91 95 5 43 40 1 10 5 2 4 3 15 148 143
10月 9 100 105 5 48 47 0 10 6 0 4 3 14 162 161
11月 8 108 116 4 52 49 2 12 6 0 4 3 14 176 174
12月 7 115 123 3 55 57 0 12 6 0 4 3 10 186 189

2014 １月 5 5 12 3 3 3 1 1 1 0 0 0 9 9 16
２月 15 20 18 14 17 7 0 1 1 0 0 0 29 38 26
３月 11 31 27 6 23 16 1 2 2 0 0 0 18 56 45
４月 8 39 43 3 26 20 0 2 3 0 0 0 11 67 66
５月 12 51 55 7 33 24 0 2 4 2 2 1 21 88 84
６月 13 64 65 6 39 30 0 2 6 0 2 1 19 107 102
７月 7 71 73 3 42 35 1 3 8 0 2 2 11 118 118
８月 7 78 84 5 47 38 0 3 9 0 2 2 12 130 133
９月 11 89 91 2 49 43 0 3 10 0 2 4 13 143 148
10月 10 99 100 5 54 48 0 3 10 0 2 4 15 158 162
11月 12 111 108 10 64 52 0 3 12 1 3 4 23 181 176
12月 8 119 115 6 70 55 0 3 12 0 3 4 14 195 186

2015 １月 10 10 5 5 5 3 2 2 1 1 1 0 18 18 9
２月 7 17 20 2 7 17 1 3 1 0 1 0 10 28 38
３月 12 29 31 8 15 23 0 3 2 0 1 0 20 48 56
４月 22 51 39 6 21 26 0 3 2 0 1 0 28 76 67
５月 12 63 51 9 30 33 2 5 2 0 1 2 23 99 88
６月 10 73 64 3 33 39 1 6 2 0 1 2 14 113 107
７月 9 82 71 5 38 42 0 6 3 2 3 2 16 129 118
８月 8 90 78 5 43 47 0 6 3 0 3 2 13 142 130
９月 8 98 89 6 49 49 0 6 3 0 3 2 14 156 143
10月 16 114 99 4 53 54 1 7 3 0 3 2 21 177 158
11月 7 121 111 2 55 64 3 10 3 0 3 3 12 189 181
12月 11 132 119 8 63 70 0 10 3 0 3 3 19 208 195

2016 １月 9 9 10 9 9 5 0 0 2 0 0 1 18 18 18
２月 7 16 17 7 16 7 1 1 3 0 0 1 15 33 28
３月 8 24 29 6 22 15 3 4 3 1 1 1 18 51 48
４月 15 39 51 8 30 21 1 5 3 1 2 1 25 76 76 50000番超１名
５月 10 49 63 4 34 30 1 6 5 2 4 1 17 93 99
６月 13 62 73 8 42 33 1 7 6 0 4 1 22 115 113
７月 14 76 82 2 44 38 0 7 6 0 4 3 16 131 129
８月 11 87 90 5 49 43 1 8 6 0 4 3 17 148 142
９月 15 102 98 5 54 49 1 9 6 0 4 3 21 169 156
10月 3 105 114 6 60 53 0 9 7 1 5 3 10 179 177
11月 9 114 121 2 62 55 1 10 10 1 6 3 13 192 189
12月 9 123 132 4 66 63 1 11 10 2 8 3 16 208 208

１万５千番未満 １万５千～３万番未満 ３万～４万番未満 合　　　計４万番以上



※　３００００番が５５期ということで、弁護士が急増し始めた世代ということで、３００００番を１つの区切りとした。４００００番以降は弁
　護士になって間がないということで、別の区切りとした。１万５千番前後が２７期となるので、中堅の弁護士層と高齢者とを１万５千
　番で分けてみた。弁護士の中には、裁判官や検察官を退官して弁護士になった人が含まれているところ、この方々は登録番号の
　割には年齢が高いことあるので、３万番以上の方の中にも、高齢が主な原因で死亡された方が含まれていることに注意を要する。

　


